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PROGRAM SOBOTNÍ BOHOSLUŽBY  
 

9,3o hodin 

 Bohoslužbu vede Milan Müller 
 

varhanní hudba 
společné chvály „Díky za tvůj Kříž“  
modlitba  
 

Studium sobotní školy společné shrnutí úkolu – Daniel Kubečka 
„Rozhodující chvíle“ 
varhanní hudba 
 

Sborová oznámení 
sbírka vděčnosti pro potřeby sboru 
Promluva k dětem – Václav Vondrášek 
 

společná píseň č. 85 „Slavte Ježíše“ 
Čtení textu Bible – Lukáš 24,1-12 – Václav Vondrášek ml. 
tichá modlitba 
Kázání z Božího slova – Václav Vondrášek 
Téma: „Služba mrtvému Kristu“ 
 

chvíle ke ztišení – reprodukovaná hudba 
Slovo k zahájení VP 
Modlitba  
 

Obřad umývání nohou 
píseň – Vladěna Nohejlová, Václav Vondrášek 
Obřad přijímání chleba a vína 
společná píseň č.3 „Tebe Boha chválíme“ 
 

Požehnání 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 Informační týdeník Sboru CASD Praha 5 – Smíchov 

        8. duben 2023 



Oznámení 
 

-Přejeme požehnanou sobotu všem, kteří navštívili náš sbor. 
 

-Dnes, 8. 4., budeme slavit Velikonoční Večeři Páně. 
Slovem bude sloužit bratr Václav Vondrášek. 

 

-Příští sobotu, 15. 4., kázáním z Písma bude sloužit bratr Robert Řehák.  
Od 1430 hod jste zváni na „Odpolední bohoslužbu“ s Robertem Řehákem 

 

-Za dva týdny, v sobotu, 22. 4., se uskuteční tradiční  
okrsková rodinná bohoslužba (více informací dále ve Zpravodaji) 

 

-V období od 31. 3. do 9. 4. probíhají akce Velikonoce 2023. 
(více informací dále ve Zpravodaji) 

 

-V neděli, 16. 4., jste zváni na výlet T.O.M. „Srbskem cestou i necestou“ 
 

-Páteční Smíchovské foyer, s ohledem na aktivity sboru, každý pátek  
od 2000 hod na linku https://meet.google.com/pmm-urpx-wnw 

 

-Ve středu, 12. 4., se uskuteční jednání Výboru sboru od 1800 hod. 
 

-Sbírky z minulého týdne: sbor: Kč 6 3781,-; misie: Kč 1 350,-;  
Adra: Kč 0,-; FSP: Kč 400,-; BanglaKids: Kč 100,-;  

TVHope: Kč 0,-; APP: Kč 400,-; KC Petrklíč: Kč 1 100,- 
 

-Prosíme, mysleme na svých modlitbách na sestry a bratry, 
kteří jsou nemocní nebo prožívají různé nemilé životní situace. 

 

-Připojte se k nám také v měsíci dubnu a mysleme na svých 
modlitbách na: naše sborové společenství – volby 

 

-Bankovní účet sboru: 5053339/0800, do textu jméno a účel. 
 

 

 
 

 
  

 
 

 

Pravidelné sborové sbírky 
Účel: sbírka misie 

Bankovní účet: 5053339/0800 
Variabilní symbol: 11106 

Částka: dle vašeho uvážení 
------------------------------------------ 

 

Účel: sbírka pro sbor 
Bankovní účet: 5053339/0800 

Variabilní symbol: 777 
Částka: dle vašeho uvážení 

V období 9.– 15.4.2023 oslaví narozeniny: 
 

Drbohlavová Eva (9.4.); Stejskal Roman (10.4.);  
Balcarová Renata (11.4.); Kubíková Jana (12.4.); Trněný Radek (13.4.);  

Černá Marija (14.4.); Kronychová Hana (15.4.) 
 

Přejeme hojnost Božího požehnání do dalších let. 
P.S. Omlouváme se všem, na které jsme zapomněli. Nebyl to úmysl. 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

QR Platba - Misie QR Platba - Sbor 

https://meet.google.com/pmm-urpx-wnw


VZKAZY, PODĚKOVÁNÍ, NABÍDKA… 
 

KAZATELSKÁ EPIŠTOLA SMÍCHOVSKÝM – 143. kapitola 
 

MĚLO TO VŮBEC CENU? 
 

Už několik let jako sbory hledáme cestu k hlubšímu duchovnímu prožitku svátků 
Velikonoc. Jedním z nabízených aktivit pašijového týdne jsou ranní a večerní on-line 
modlitební chvíle. Když jsme s nimi před dvěma lety začínali, čísla ranní i večerní 
účasti byla mnohem vyšší než tento poslední rok. Když tak o tom přemýšlím, 
samozřejmě nejdříve hledám problém někde ve svém selhání. Kdybych byl začínající 
kazatel, asi bych to bral velmi osobně a nízká účast by pro mě byla bolestně 
demotivující. Naštěstí mi laskavá životní zkušenost dává v podobných situacích 
vyzývajících k sebemrskačství moudrý nadhled a (aspoň) v této situaci jistotu toho, 
že informací bylo dost… Nebo toho máme všichni tolik, že prostě nezbývá čas – 
anebo není zájem, protože to není pro většinu našeho sboru způsob duchovního 
prožitku, který by nám byl „na míru“. Anebo… atd., atd. 

 

Nebo vnímám tato 
pašijová modlitební 
ztišení jako jednu z 
nabízených forem 
hlubšího duchovního 
prožitku a musím 
přiznat, že jsem sám 
osobně při každém z 
těchto setkání díky 
čtení Písma a 
modlitbám prožil 
duchovní povzbuzení. 
Dokonce došlo v 
úterý večer – asi 
proto, že jsme byli 
jenom dva – na jedno 
velmi klíčové životní 
téma, které může mít 

dalekosáhlé následky a požehnání pro náš sbor i církev (kdo tam byl, tak ví 😊). 
 

Jak jsem již mnohokrát sdílel, teprve zde v Praze mezi vámi prožívám poprvé v 
životě pašijový týden i Velikonoce jako mimořádný duchovní čas a jsem za to vděčný. 
Každá z nabízených forem velikonočních setkání je jednou z cest k Bohu – budu 
velmi vděčný každému z vás, když přijdete kdokoliv z vás s nápady, jak dát pro příští 
velikonoční svátky ještě barevnější nabídku k osobnímu i společnému hlubšímu 
duchovnímu prožitku. Kéž bychom toto hledání jako jednotlivci, rodiny i sbor nikdy 
nevzdali… Kéž nás v našem hledání vede dobrý Duch – v tomto smyslu přeji vám 
všem požehnané Velikonoce. 

S velikonoční vděčností váš kazatel Vašek Vondrášek  
 



SOBOTNÍ ŠKOLA – příští týden 
 

Téma 2.čtvrtletí 2023: POSELSTVÍ TŘÍ ANDĚLŮ 
Lekce 3: Věčné evangelium 
Texty: – Zj 14,6–12; 1K 15,1–4; Ř 3,24–26;  
1Pt 1,18–20; Mt 28,18–20; Sk 1,8 
 

V rámci studia této lekce se zaměříme především na úvod 
„poselství tří andělů“, kde je poselství pro závěr dějin 
představeno jako „věčné evangelium“ (tedy zpráva o velké Boží 
milosti projevené v Kristu), s nímž mají být seznámeni všichni 
obyvatelé světa.  
 

• Zj 1,1–3: Zjevení jako kniha evangelia (neděle) 
• Zj 14,6: Poselství tří andělů jako poselství evangelia (pondělí, úterý) 
• Zj 14,6; Mt 24,14: Pověření přinést evangelium celému světu (středa, 

čtvrtek) 
 

PDF lekce: https://sobotniskola.casd.cz/lekce_PDF/aktualni/03.pdf 
Bible pro dnešek s teologem Markem Hrastejem – pořad HopeTV inspirován 
tématem lekcí sobotní školy https://www.hopetv.cz/videa/vsechny-kategorie/28-
bible-pro-dnesek/3236-bible-pro-dnesek-jezis-vitezi-satan-prohrava-2023-2q-
01?autoplay=0 

 
 

     
 

V App Store vyhledat Sabbath School, v Google Play vyhledat Sobotní škola nebo 
Sabbath Scholl. 

Daniel Kubečka 
 

PRAŽSKÁ RODINNÁ BOHOSLUŽBA                                                                                                                        

Milí rodiče a milé děti z pražských sborů. 

po roce bych vás všechny opět rád pozval na tradiční okrskovou 
rodinnou bohoslužbu, která se uskuteční se v sobotu 22. dubna 2022. 
Zvány jsou děti předškolního a školního věku spolu se svými rodiči, 
prarodiči a dospělými, kteří se ve společnosti dětí cítí dobře. Setkáme se 
v modlitebně Církve adventistů sedmého dne v Praze na Smíchově, v 
Peroutkově ulici č. 57.   

Mnozí z vás se už minulých ročníků účastnili, proto jen stručně 
připomenu, že jde o příležitost k setkání a sblížení rodin ze všech Praž-  

ských sborů, o možnost aktivního zapojení dětí do společných bohoslužeb a šanci ke 
vzdělávání a vzájemné výměně zkušeností v oblasti vztahů a výchovy.    

Hned po ránu v 9,30 hodin se na vás bude těšit pták Pepe. Ten se s nadšením sobě 
vlastním opět ujme moderování veselé sobotní školičky sestavené z písní, básní, 
hudebních přednesů a scének dětí pražského okrsku.  

https://sobotniskola.casd.cz/lekce_PDF/aktualni/03.pdf
https://www.hopetv.cz/videa/vsechny-kategorie/28-bible-pro-dnesek/3236-bible-pro-dnesek-jezis-vitezi-satan-prohrava-2023-2q-01?autoplay=0
https://www.hopetv.cz/videa/vsechny-kategorie/28-bible-pro-dnesek/3236-bible-pro-dnesek-jezis-vitezi-satan-prohrava-2023-2q-01?autoplay=0
https://www.hopetv.cz/videa/vsechny-kategorie/28-bible-pro-dnesek/3236-bible-pro-dnesek-jezis-vitezi-satan-prohrava-2023-2q-01?autoplay=0


V režii dětí bude od 11,00 hodin i slavnostní sobotní bohoslužba. Děti ji budou uvádět, 
modlit se, číst biblické texty a postarají se i o její zpestření. V mém podání zazní dvě 
krátká desetiminutová kázání, jedno pro malé a druhé pro velké posluchače.   

V polední přestávce prožijeme příjemné společenství s drobným občerstvením, které 
ve spolupráci Českým sdružením CASD připraví místní sbor. Rád se taky na chvíli v tu 
dobu setkám s vedoucími KD pražských sborů) 

Od 13,30 budeme společně přemýšlet nad tématikou pro rodiny veledůležitou, přitom 
často žel opomíjenou, nad rodinnými pobožnostmi. O děti se nám po dobu přednášky 
postarají obětaví vedoucí místního oddílu Pathfinderů.    

Moc se na sobotu s vámi i vašimi dětmi těším a věřím, že se i letos do příprav a realizace 
akce aktivně zapojíte. Prosím vedoucí dětského zpěvu pražských sborů, aby mi do 10. 
dubna na mailovou adresu jonczyr@gmail.com poslali 2-3 příspěvky dětí, nebo celých 
rodin.)     
                                                       vedoucí adventistické služby rodinám CASD Radek Jonczy 
 

POZVÁNKA NA SEMINÁŘ ARCHY POMOCI 
 

17. 4. od 10:00 hod. vás zveme na další díl semináře s 
názvem Bezpečnost pro seniory s Městskou policií hl. m. 
Prahy. Opět se setkáme s příslušníky Městské policie hl. města Prahy, kteří k nám zavítali 
již v minulém roce a jejich seminář měl velký úspěch. Nyní se seznámíme s tím, co máme 
dělat v případě nejrůznějších mimořádných událostí a také pronikneme do tajů 
kriminalistiky. 
A co bude obsahem? 
 

Mimořádná událost – Program bude zaměřen na situace, které ohrožují především život 
a zdraví, ale i majetek. Cílem programu bude poučit posluchače, jak se správně zachovat 
při mimořádné události (např. povodeň, orkán, požár, dopravní nehoda atd.) a jak 
podniknout správné kroky k úspěšnému zvládnutí situace. Posluchači také v rámci 
přednášky obdrží drobný materiál k ochraně zdraví při mimořádných událostech. 
 

Kriminalistika – Cílem přednášky bude zvyšovat informovanost stavu kriminality na 
území hl. m. Prahy, vést je ke všímavosti a sledování svého okolí. Senioři budou 
seznámeni se základními pojmy z oblasti kriminalistiky, její historií a významu pro 
společnost. Program je také zaměřen na rozeznávání základních druhů kriminalistických 
stop, informace o práci kriminální policie při jejich zjišťování a zajišťování. Stěžejním 
bodem tohoto programu bude popis pachatele. 
 

Těšíme se na vás na adrese U Vršovického nádraží 30/30, Praha 10. 
Richard Klíma 

 

POŽEHNÁNÍ SEDMÉ HODINY 

V kurzu Hubneme Zdravě se snažíme nejíst po sedmé hodině. Sedmá hodina večer, 
a tedy zejména nejedení po sedmé hodině nese se sebou tři zásadní "požehnání", 
tedy něco, co můžeme získat. Pokud nejíme po sedmé hodině večer, tak se najednou 
začnou "dít věci", které nečekáme.  

mailto:jonczyr@gmail.com


Honzovi se díky sedmé hodině večer převrátil svět. Byl zvyklý večer víc jíst, a to 
hlavně dobroty od matky, která dobře vaří. Matku to hodně mrzelo, ale Honza si stál 
za svým. Zjistil, že najednou má volné večery. Že vlastně neví, co s tím večerem. Dřív 
byl najedený, tak nějak pořád něco jedl a usnul trochu přejedený. Najednou měl čas 
na čtení, na studium, na dlouho odkládané věci, které chtěl dělat. Tři hodiny k dobru, 
které dříve spíše "projedl". Kurz Hubneme Zdravě může být i úsporou času!  

Tři hlavní benefity, které plynou z nejedení večer nazývám požehnáními. Něco 
uděláme a jakoby získáváme něco dalšího navíc. Vložíme jednu minci a ono nám jich 
vypadne násobně víc. Malinká investice a obrovský zisk. Zrnko, které přinese 
stonásobný zisk. Necháme si ho ujít? 

Požehnání pokoje, požehnání obnovy, požehnání nové síly. Zkusme to. 

Požehnání pokoje 
Můžeme mít večer pokoj. Bez vyrušování, bez nutkání k jídlu, potřebě něco do sebe 
dát, mlsnout si. Někdo říká, že ho honí mlsná. Tak ji zavřeme do špajzky! A kdyby 
stejně přišla, tak se na ni můžeme usmát a říct, že ne. Teď ne. Nevím, jak za chvíli, 
zítra, ale teď ne. Večer přežijeme! I bez zbytečných kalorií, které se navíc 
nezpracovávají, ale ukládají. 

Vím, že to nemusí být jednoduché. nedávejte si předsevzetí "už nikdy nebudu…" 
Nezakazujte si stylem "to nesmím". Cesta do pekel je prý dlážděna dobrými 
předsevzetími… Stačí být na zemi a řešit dnešní večer, tuto chvíli. Zítřek má dost 
svých starostí! Řešme to, co řešit můžeme, tedy tady a teď. Když jednou vydržíme, 
tak už příště to bude snazší.  

Když zažijeme večerní klid, můžeme najednou dělat věci, na které není normálně 
čas. Můžeme, protože nás nevyrušují otravné myšlenky na jídlo. Jedna paní řekla 
obezitologovi: Co bych z toho života měla, kdybych neměla jídlo? Řekněte, co by 
měla? Nic menšího než život sám. Je to málo? Večer v zajetí podobném otroctví, kdy 
máme je jedinou volbu – jídlo – nebo večer, kdy si můžeme sami zvolit, co budeme 
dělat? Co si zvolíte? 

Požehnání obnovy 
Víte, co se v nás děje v noci? Spousta zajímavých pochodů. V těle, v mysli, v naší 
psychice. Tělo, když může, tak startuje očistný a regenerační program. Samozřejmě 
si v noci odpočineme, ale nejde jen o únavu, o odstraňování kyseliny mléčné, která 
po námaze zůstala ve svalech. Celý náš metabolismus v noci funguje dál. A tím, že 
nemusí pořád něco zpracovávat, má konečně klid dotáhnout to, co se stalo během 
dne.  

Pokud jíme pozdě večer, tak hlavní úsilí celého těla v noci bude zpracovat to 
množství jídla. Aby ráno bylo "uklizeno". Tím ale nebude možné nastartovat 
regeneraci, obnovu, nové obnovení sil do dalšího dne. O žaludku se říká, že je to 
druhý mozek. Okolo něj máme velkou pleteň nervových buněk, které jsou velmi 
husté. A ta umí fungovat autonomně, bez ovlivňování z centra, z hlavy. Řídí 
vylučování správných kyselin, enzymů a šťáv pro trávení. 

Po psychické stránce dochází během spánku k velkému třídění přijatých vjemů. 
Mozek se pokouší spojovat různé věci dohromady. A proto občas vznikají divné sny. 



Představte si, že knihovník potřebuje večer všechny vrácené svazky dát do 
správných poliček. Tam, kam patří, knihy vedle sebe, podle autorů nebo podle 
tématu. S myšlenkami to má mozek trochu složitější. Nemají jen jméno a obsah, ale 
i vůni, čas, emoce...  

Požehnání nové síly 
Když se ráno probudíte poté, co jste jedli naposled večer do 19:00 a nemuseli v noci 
trávit, tak zažijete ráno naplněné energií. Zkuste to, stojí ten zážitek za to! Pro mě 
osobně je dokonce tak silný, že než bych o něj přišel, tak se doopravdy přemůžu. 
Není to vždy snadné, ale když se to už párkrát podařilo, vím, že to zvládnu.  

Ranní energie poté, co máme jakýsi noční dvanáctihodinový půst, nám dává úžasnou 
zpětnou vazbu. Přímo na sobě můžeme pocítit, že to málo, co jsme udělali, má smysl. 
Z jídla máme zpětnou vazbu většinou jen jako "dobrý pocit", že nám chutnalo. Když 
toho sníme více, tak následuje pocit přesycení, přejedení. Určitě je lepší mít dobrý 
pocit z dobrého jídla a zažít i nasycení. Nasycení vede následně k přílivu energie, 
přejedení naopak k úbytku, protože zatěžujeme trávicí trakt. 

Jezení do 19:00 a včasný a plnohodnotný spánek nám pomáhá, aby následující den 
stál za to. Den začíná večerem. Můžeme se už večer připravit na příliv nové energie 
a síly pro následující den. Věříte tomu? Hlavně to vyzkoušejte! Když to zažijete, 
nikdo vám vaši zkušenost nevezme. A vy budete vědět (jak to řekl kdosi z kurzu): to 
chci každý den… 

O požehnání stojíme. Požehnání přijímáme při různých slavnostech, bohoslužbách, 
teď o Velikonocích. Tato tři požehnání mohou být každodenní. Můžeme je přijmout 
nebo odmítnout…  

Luděk Bouška 

FLANEL Z DĚTSKÉ SOBOTNÍ ŠKOLKY 
 

Prosím nemáte někde někdo doma starý dobrý FLANELOGRAF, tzn. tabuli a flanelové 
figurky bibl. příběhů, které se kdysi používali v Dětské sobotní školce. Já sám jsem takový 
kdysi měl (ještě od br. Aloise Bárty) a obdaroval jsem kdysi někoho jiného, protože film 
z laptopu byl záživnější. Kdyby někdo z vás měl takovou vzácnost doma a mohl by jím 
obdarovat jiného pro službu dětem, prosím ozvěte se s. Majce Slamkové z Bethany – 
734643237 nebo maria.slamkova@elijas.cz – 

 s díky Vašek Vondrášek 
 

K ZAMYŠLENÍ 
 

„DĚJINY JSOU ŠKOLA ŽIVOTA“, ALE… 
 

Titulek napovídá, že se zamyslíme nad známým úslovím o „dějinách jako škole“. Tři 
tečky za ním naznačují, že samo úsloví ještě vyžaduje nezbytný dodatek. Běžné školy v 
civilizovaném světě nabízejí ve své rozmanitosti vzdělání snad ve všech oblastech 
lidské činnosti. Nelze popřít, že svědomitý přístup vyučujících a studentů k jednotlivým 
studijním oborům přináší prospěch celé společnosti.    
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„Dějiny – škola života!“ Toto prověřené rčení vybízí, abychom se zamysleli nad 
dějinami jako imaginární celosvětovou „vzdělávací instituci“, která si vydobyla 
označení „ŠKOLA“. Nebude bez užitku, když alespoň letmo nahlédneme na poměry a 
vztahy, které v ní působí. Vžijeme se do role návštěvníků a podíváme se, jak „Škola 
života“ plní své poslání, jaké kvality nabízejí studentům vyučující, a samozřejmě si 
připomeneme, jaké ohodnocení si zaslouží i „studenti“.  

V neposlední řadě je nezbytné znát názor „Zřizovatele“, který „Školu života“ založil. On 
jako jediný nám může poskytnout spolehlivé vysvětlení. Už předem je třeba upozornit, 
že jeho hodnocení – a to jak učitelů, tak studentů – je pro obě skupiny v podstatě shodné 
a vůbec není lichotivé.  

Ve „Škole života“ je nejdůležitějším předmětem studium dějin. Pro tento předmět mají 
studenti k dispozici vynikající učebnici. Pod pečlivým dohledem Zřizovatele školy ji 
napsali lidé a má název Bible. 

(Než budu pokračovat v započatém tématu, musím se omluvit za jeden úmyslný počin: 
Až dosud jsem v textu pro Boha Stvořitele vědomě používal pojmenování „Zřizovatel“. 
Důvod byl prostý: Běžnému sekulárnímu čtenáři řekne slovo Zřizovatel víc, než 
kdybychom napsali naše křesťanské „Bůh“.) 

Je třeba upozornit, že hned na začátku je do učebnice vložena informace, kterou 
musíme vzít na vědomí. Bez ní totiž neporozumíme tématu, které je obsahem tohoto 
článku. Její přepis zde uvádím – a připomínám, že pro objasnění podtrhuji významově 
podstatná slova: „Nyní stvoříme člověka, bytost, která bude odrážet osobnost 
samotného Boha a bude žít se svým tvůrcem ve vzájemném vztahu. Tento člověk 
bude vládnout celé planetě se všemi jejími tvory ve vodě, na zemi i ve vzduchu.“ 
(Gn 1,26). 

Vlastnosti a povinnosti, které Stvořitel na lidi a anděly vložil, svědčí o tom, že byli 
vybaveni svobodnou vůlí. Vždyť upřímností a dokonalostí by se nemohla prokázat 
nesvobodná, někým řízená a naprogramovaná bytost. Z Božích „stvořitelských rukou“ 
mohly vyjít jen bytosti dokonalé – ať už to byli andělé ve světě duchovním, nebo lidé ve 
světě pozemském. Svobodná vůle je průvodním znakem dokonalosti. Ovšem zneužití 
svobodné vůle je příčinou ztráty dokonalosti. Na možnost zneužití Bible upozorňuje: 
„Bůh učinil upřímného člověka, ale ten vyhledává zcestné myšlenky.“ (Kazatel 
7,29)  

Ovšem v Bibli máme také zprávu, na které můžeme studovat, kam vede zneužití 
svobodné vůle. To způsobilo pád andělů do hříchu. Stvořitel zpočátku respektoval 
svobodnou vůli vzpurného anděla – satana. Dokonce dovolil, aby se stal dočasným 
„knížetem“ tohoto světa. Jako strážné nad zcestnými a Bohu nepřátelskými 
myšlenkami si tento padlý anděl zajistil spolupracovníky, kteří všemi možnými 
způsoby usilují, aby se o něm ve „škole života“ nejenom mluvilo, ale aby zmizel i jako 
významný výukový předmět: „Dějiny spasení“.     

Je tragické, že lidé se o studium této životně důležité disciplíny nezajímají, protože se 
falešně domnívají, že „dějiny spasení“ jsou založeny na bájeslovných příbězích, které si 
vymysleli a rozšířili naši dávní předkové. Lidé ke své škodě zavírají oči před historicky 
ověřenými skutečnostmi, ve kterých dominuje „TEN, který byl, který je a který 



přijde“. (Zj 1,4) Přitom historie naší planety potvrzuje, že „dějiny spasení“ mají 
prokazatelně pevný základ, a že na lidských plánech a předsevzetích nelze vždy stavět. 
Tuto nezvratnou skutečnost si můžeme například ověřit při návštěvě archivů. Ty 
ukrývají zápisy a usnesení z četných diplomatických mírových konferencí, jejichž 
účastníci sebevědomě zaručovali trvalý mír. Kdo jim může věřit? 

V „Dějinách spasení“ mají nezvratné místo stále aktuální Velikonoce! 

Pozornému čtenáři Bible neunikne zpráva, že od chvíle, kdy obyvatelé naší planety 
padli do hříchu, Bůh navazoval kontakty s těmi, kteří se od něho neodvrátili a uctívali 
ho jako svrchovaného Stvořitele a Pána. Nejprve z nepočetné skupiny lidí zformoval 
národ, který měl všem na Zemi i ve vesmíru demonstrovat, jak pod jeho laskavým a 
moudrým vedením mohou žít a rozvíjet se. Tímto vyvoleným národem byl Izrael. Měl 
splnit Bohem svěřený úkol, a proto je nežádal o nic víc, než aby si připomínali, jakým 
pozoruhodným způsobem jim stále dokazoval, že je i navzdory jejich vrtkavé oddanosti 
miluje. Daroval jim úrodnou krajinu a Mojžíše pověřil, aby je seznámil s jeho zákony a 
radami. Požadavek, který Bůh předložil dávným Izraelitům, je aktuální i pro ty, kteří 
později psali Nový zákon.   

Při pohledu do historie nelze nevidět, jak na přívětivá Boží slova lidé po celá staletí 
odpovídají. Stvořitel, dárce života a všeho, co ke šťastnému a plnému životu patří, 
nabízí nepředstavitelně vzácný dar. Ale lidé se od něho odvracejí a neuvážlivě jdou po 
cestě vedoucí k zahynutí. On však lidi miluje a každému nabízí vysvobození z otroctví 
hříchu a ze zajetí smrti. Protože nás miluje, tak mu na každém z nás záleží. Dokazuje 
to tím, že nám neustále připomíná, co všechno pro naši záchranu a naše dobro učinil a 
stále činí. K tomuto zjištění nelze jinak než připomenout, že často marně čeká na naši 
vděčnost. 

Čtěte bedlivě Písmo a všimněte si, že ten největší a nejvzácnější dar, který nám Bůh 
dává, nenabízí jen jakýmsi mlhavým příslibem. Po celá staletí dokazuje, že platnost 
nabídky je nezpochybnitelná, protože ji sám garantuje. Zajišťuje nám očištění všech 
našich hříchů a získání věčného života. To je dar nenahraditelný. 

Vím, že jsou lidé, kteří předloží námitku, proč se s plnou vážností konejšíme nadějí na 
„věčný život“. Co se vůbec pod tímto pojmem skrývá? Pokud tato dvě slova necháme 
ve vzájemném spojení, tak nás mnozí upozorní, že z pohledu střízlivě uvažujícího a 
zdravého člověka patří výraz „věčný život“ do slovníku zaslepených náboženských 
blouznivců, protože každý přece ví, že život – jak se můžeme očividně přesvědčit – má 
svůj začátek a konec. Tuto realitu nezměníme! Prostě jsou zde ti, kteří realitu a 
možnost „věčného života“ popírají – a na svůj názor mají právo.  

 Jednotlivé studijní etapy v předmětu „Dějin spasení“ nám poskytují odpověď na 
otázku, proč žijeme v neklidném světě a v nepřátelském prostředí. Odhoďme 
tvrdošíjnou sebejistotu a přiznejme, že z lidského pohledu současná situace světa není 
vůbec příznivá. Nikdo nepopře, že žijeme na kolbišti, kde se střetávají dvě nesmiřitelné 
síly. Obstát v této chaotické situaci vyžaduje utvrzovat se v nepopíratelné jistotě, že 
Bůh stále vládne a že se blíží den, kdy udělá tečku za chmurnými dějinami, které po 
celá tisíciletí vytvářejí nejenom temné duchovní síly ve vesmíru, ale i hříšní obyvatelé 
naší planety. Odvahu a sílu pro šíření povzbudivého poselství získáme jenom tehdy, 



když současné události a své duchovní potřeby porovnáme s nadějnou zprávou, kterou 
Bůh nadiktoval pisatelům Bible.  

Co nelze popřít nebo zalhat, je možné deformovat! 

Máme přednost, že Bůh učinil všechna opatření, abychom se dozvěděli, že připravil 
obdivuhodné řešení, jak nás vyvede ze svízelné situace, ve které se nacházíme. On má o 
každého zájem. To potvrzuje významná událost, kterou si lidé – je škoda, že často 
deformovaným způsobem – každý rok připomínají. Jsou to Velikonoce. Poselství 
Velikonoc je už téměř dva tisíce roků aktuální, a proto se i na ně vztahuje Boží výzva: 
„Uchovejte si tyto vzpomínky ve svém nitru po celý život. Vyprávějte je svým dětem a 
učte je, aby totéž předávaly, až samy dospějí.“ (Dt 4,5-9) 

Označením „deformované Velikonoce“, nehanobíme jeden z významných křesťanských 
svátků.  Řekneme-li „deformované Velikonoce“, pak máme na mysli čtyři jarní dny, 
(vždy je to od pátku do pondělí), které lidé (dokonce i někteří křesťané) považují za 
pouhé dny pracovního volna, tu a tam zpestřené folklorními zvyky a slavnostmi. 
Samozřejmě při nich nechybí dostatek jídla a pití. A protože tragická událost 
ukřižování Ježíše Krista, která dala vznik Velikonocům, se do bujaré nálady jaksi 
nehodí, tak někde nebývá ani vzpomenuta.          

Velikonoce, kterými každý rok podle kalendáře procházíme, nejsou pouze dramaticky 
a historicky podložená událost, kterou bychom si měli s vynucenou nostalgií 
připomínat. Děsivá zpráva o tom, co se stalo před dvěma tisíci roky na jeruzalémském 
návrší zvaném Golgota, by měla obrátit náš pohled na nejradostnější a povzbudivé 
poselství, s nímž by měl být každý seznámen, protože se každého týká!  

Vždyť v Betlémě – z lásky k nám – vstoupil Bůh v osobě Ježíše Krista do lidské rodiny. 
A na Golgotě – po více než třiceti letech života mezi námi lidmi – opět z lásky za 
každého z nás zemřel. Dobrovolně vzal na sebe tuto oběť, protože jsme se všichni 
provinili hříchem a zasloužíme si smrt. A právě zde se dotýkáme jedné 
z nejdůležitějších kapitol „dějin spasení“. Rozhovor, který musí každý sám za sebe 
učinit, je záležitostí každého z nás.  

Nápověda pro tvůj letošní velikonoční rozhovor s Pánem Ježíšem 
 

Ježíš přichází s otázkou: 
„Já pro tebe jsem mřel, 
Svou krev za tebe dal. 

Jak být bys vděčný měl, 
že jsem to vykonal. 

Já svůj jsem život položil, 
Co ty jsi učinil? 

Ze smrti jsem tě vyprostil, 
Zda jsi to pochopil?“ 

Tvoje odpověď  
třeba i se slzami v očích: 

„Tak bídný jsem a nemám nic, 
A přece jdeš mi v lásce vstříc 
a zveš mne k sobě víc a víc. 
Beránku Boží, k tobě jdu.“ 

 
 
 

 

      Povzbuzení a plnou víru přeje Jiří Drejnar 
 



 
 



 

 



 



  



 



Kreslené příběhy Starého zákona 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 
 

Pokračování příště 
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